
 

Deutsche Bundesbank, Servicezentrum Finanzsanktionen  ... 
Ludwigstraße 13, 80539 München, Telefon: 089 2889-3800,Telefax: 069 709097-3800 
sz.finanzsanktionen@bundesbank.de, www.bundesbank.de, SWIFT: MARK DE FF V

or
dr

. 1
02

8 
 (P

C
)  

  0
1.

17
 

Hinweis: Vorherige Verlautbarung der 
Bundesbank zu Finanzsanktionen: 
Rundschreiben Nr. 84/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7. November 2018 

Rundschreiben Nr. 85/2018 
 
 
 
 
 
 
An alle 
Kreditinstitute 
 
 
 
 
 
Finanzsanktionen angesichts der Lage in Venezuela 
Durchführungsverordnung (EU) 2018/1653 des Rates vom 6. November 2018 
 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
mit Durchführungsverordnung (EU) 2018/16531 (Anlage) hat der Rat der Europäischen Union 

in Anhang IV der Verordnung (EU) 2017/20632 (Sanktionsregime Venezuela) einen Eintrag neu 
gefasst und dabei die Begründung für die Listung dieser Person geändert.  
 
Mit diesem Rundschreiben ist keine Abfrage gesperrter Vermögenswerte verbunden, eine 
Rückmeldung ist daher nicht erforderlich. Die Verpflichtung aus Artikel 12 Absatz 1 der Verord-
nung (EU) 2017/2063 bleibt unberührt. 
 
 
 

_____________ 
1  Durchführungsverordnung  (EU) 2018/1653 des Rates vom 6. November 2018 zur Durchführung der Verordnung 

(EU) 2017/2063 über restriktive Maßnahmen angesichts der Lage in Venezuela 
2  Verordnung (EU) 2017/2063 des Rates vom 13. November 2017 über restriktive Maßnahmen angesichts der Lage 

in Venezuela 



Rundschreiben Nr. 85/2018 
Seite 2 von 2 
 

Deutsche Bundesbank, Servicezentrum Finanzsanktionen 
Ludwigstraße 13, 80539 München, Telefon: 089 2889-3800,Telefax: 069 709097-3800 
sz.finanzsanktionen@bundesbank.de, www.bundesbank.de, SWIFT: MARK DE FF 

Wir haben die Rechtsakte zu Finanzsanktionen auf folgender Website der Deutschen Bundes-
bank unter dem jeweiligen Sanktionsregime eingestellt:   
 
https://www.bundesbank.de/de/service/finanzsanktionen/sanktionsregimes 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 
Deutsche Bundesbank 
Hauptverwaltung in Bayern 
Mayrhofer Ertl 
 
 
 
Anlage 

https://www.bundesbank.de/de/service/finanzsanktionen/sanktionsregimes


II 

(Rechtsakte ohne Gesetzescharakter) 

VERORDNUNGEN 

DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG (EU) 2018/1653 DES RATES 

vom 6. November 2018 

zur Durchführung der Verordnung (EU) 2017/2063 über restriktive Maßnahmen angesichts der 
Lage in Venezuela 

DER RAT DER EUROPÄISCHEN UNION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EU) 2017/2063 des Rates vom 13. November 2017 über restriktive Maßnahmen 
angesichts der Lage in Venezuela (1), insbesondere auf Artikel 17 Absatz 1, 

auf Vorschlag der Hohen Vertreterin der Union für Außen- und Sicherheitspolitik, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Der Rat hat am 13. November 2017 die Verordnung (EU) 2017/2063 über restriktive Maßnahmen angesichts der 
Lage in Venezuela angenommen. 

(2) Die Begründung für eine in Anhang IV der Verordnung (EU) 2017/2063 aufgeführte Person sollte geändert 
werden. 

(3) Anhang IV der Verordnung (EU) 2017/2063 sollte daher entsprechend geändert werden — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Anhang IV der Verordnung (EU) 2017/2063 wird nach Maßgabe des Anhangs der vorliegenden Verordnung geändert. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat. 

Geschehen zu Brüssel am 6. November 2018. 

Im Namen des Rates 

Der Präsident 
H. LÖGER

7.11.2018 L 276/1 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) ABl. L 295 vom 14.11.2017, S. 21. 

Anlage



ANHANG 

In Anhang IV der Verordnung (EU) 2017/2063 erhält Eintrag 7 folgende Fassung:  

Name Angaben zur Person Begründung 
Datum der 

Aufnahme in 
die Liste 

„7. Diosdado Cabello 
Rondón 

Geburtsdatum: 
15. April 1963 

Präsident der verfassungsgebenden Versammlung 
und erster Vizepräsident der Vereinigten Sozialisti
schen Partei Venezuelas (PSUV). Beteiligt an der 
Untergrabung der Demokratie und der Rechtsstaat
lichkeit in Venezuela, auch indem er die Medien 
nutzt, um die politische Opposition, andere Medien 
und die Zivilgesellschaft öffentlich anzugreifen und 
zu bedrohen. 

22.1.2018“   

7.11.2018 L 276/2 Amtsblatt der Europäischen Union DE     


	RS_Nr_85_2018
	RS_Nr_85_2018_Anlage

